要闻2023年4月19日 星期三 要闻编辑部 责任编辑:张维东 陈亮7

声明：许海英位于晋安区鼓山

镇远中村房屋属三远片区项目光明

港两岸周边综合整治工程收储地B、

C 地块征收范围，总面积 403.21㎡。

未办理产权，现以许海英名义签订

房屋征收补偿协议书，对上述事项

有异议者在本公告登报后 30 日内书

面向福州市晋安瑞信城市建设发展

有限公司提出并提交证据。逾期无

人提出异议本人将作为房屋所有权

人与征收人和征收单位签订房屋征

收补偿协议并办理包括产权置换和

货币补偿等各项补偿安置事宜承担

由此产生的经济与法律责任。本声

明登报 30 日期满后若有人提出异议

请异议方通过法律途径诉讼解决，

本人同意按法院生效法律文书确权

并安置补偿。声明人:许海英

声明：曾玉的房屋坐落晋安区

岳峰镇鹤林村溪口 340-1 号，产权

未登记。2016 年由福州地源房屋征

收工程处征收安置晋安区凤峦郡 5#
305 单元。现曾玉申请办理安置房产

权登记。如有异议于 30 天内向被征

收房屋所属村委会提出，逾期按规

定办理。声明人:曾玉

声明：曾玲的房屋坐落晋安区

岳峰镇鹤林村溪口 340-1 号，产权

未登记。2016 年由福州地源房屋征

收工程处征收安置晋安区凤峦郡 6#
207 单元。现曾玲申请办理安置房产

权登记。如有异议于 30 天内向被征

收房屋所属村委会提出，逾期按规

定办理。声明人:曾玲

更正声明：刊登于本报 2022年 4
月 15 日第 4-5 版刊登声明人纪元镇

的声明中总建筑面积 289.59㎡有误，

现更正为 278㎡。特此声明。

声明：张发云在福州市仓山区

盖山镇黎升村自建房屋一幢（无产

权）于 2019 年 12 月列入海峡奥体中

心 周 边 4# 安 置 房 土 地 收 储 ( 奥 体

16#项目)项目征收范围。陈发云具

结在本市五城区范围内无其他住房

2019 年 12 月张发云签订编号 NO:
AT16-3017。《房屋征收补偿安置协

议书》我户成员陈发云共计壹口人

享受购房指标 45㎡后安置于仓山区

建新镇半道路 68 号 (原建新南路北

侧 、百 花 洲 路 南 侧)麓 岭 花 园 A 区

1#楼 1304 单元。现安置房已具备申

报不动产权证条件，经声明人家庭

内部协商，同意以张发云作为权利

人申请办理上述安置房权属登记。

如有异议者可在本声明见报之日起

30 日内，书面向福州市仓山区建设

房屋征收有限公司提出。若逾期无

人提出异议，将由声明人申报安置

房权属登记。若有人提起诉讼，声明

人同意在诉讼期间暂缓申报权属登

记。声明人:张发云

声明：许福新位于晋安区鼓山

镇远中村房屋属三远片区项目光明

港两岸周边综合整治工程收储地B、

C 地块征收范围，总面积 100.85㎡。

未办理产权，现以许福新名义签订

房屋征收补偿协议书，对上述事项

有异议者在本公告登报后 30 日内书

面向福州市晋安瑞信城市建设发展

有限公司提出并提交证据。逾期无

人提出异议本人将作为房屋所有权

人与征收人和征收单位签订房屋征

收补偿协议并办理包括产权置换和

货币补偿等各项补偿安置事宜承担

由此产生的经济与法律责任。本声

明登报 30 日期满后若有人提出异议

请异议方通过法律途径诉讼解决，

本人同意按法院生效法律文书确权

并安置补偿。声明人:许福新

声明：许美玲位于晋安区鼓山

镇远中村房屋属三远片区项目光明

港两岸周边综合整治工程收储地B、

C 地块征收范围，总面积 171.37㎡。

未办理产权，现以许美玲名义签订

房屋征收补偿协议书，对上述事项

有异议者在本公告登报后 30 日内书

面向福州市晋安瑞信城市建设发展

有限公司提出并提交证据。逾期无

人提出异议本人将作为房屋所有权

人与征收人和征收单位签订房屋征

收补偿协议并办理包括产权置换和

货币补偿等各项补偿安置事宜承担

由此产生的经济与法律责任。本声

明登报 30 日期满后若有人提出异议

请异议方通过法律途径诉讼解决，

本人同意按法院生效法律文书确权

并安置补偿。声明人:许美玲

声明：林祥耀在福州市仓山区

城门镇清富村清凉 68 号自建房屋一

幢（部分无产权），于 2008 年列入三

江路建设项目征收范围。征收期间

认定我户成员林祥耀、吴碧金、林锦

英 ，共 计 3 口 人 可 享 受 人 口 政 策 。

2008 年 林 祥 耀 签 订 编 号 ：0002785
《拆迁补偿安置协议书》，安置面积

330㎡，安置于仓山区城门镇斜港路

1号(原清富村清富小学东南侧)清富

新城一区 3#楼 2104 单元、7#楼 1201
单元、7#楼 1101 单元。现安置房已

具备申报不动产权证条件，经声明

人家庭内部协商，同意以林祥耀作

为权利人申报上述安置房权属。如

有异议者可在本声明见报之日起 30
日内，书面向福州市仓山区统建房

屋征收有限公司提出。若逾期无人

提出异议，将由声明人申报安置房

权属登记。若有人提起诉讼，声明人

同 意 在 诉 讼 期 间 暂 缓 申 报 权 属 登

记。声明人:林祥耀

声明：陈渝位于晋安区鼓山镇

远东远东村 865-2 号房屋属三远片

区项目征收范围，总面积 352.94㎡。

未办理产权，现要求以陈渝名义签

订房屋征收补偿协议书，对上述事

项有异议者在本公告登报后 30 日内

书面向福州地源房屋征收工程有限

公司提出异议并提交证据。逾期无

人提出本人将作为该房屋所有权人

与征收人和征收实施单位签订房屋

征收补偿协议并办理包括产权置换

和货币补偿等各项补偿安置事宜，

承担由此产生的经济与法律责任。

本声明登报 30 日期满后若有人提出

异议请通过法律途径诉讼解决，届

时本人同意按照法院生效法律文书

确权并安置补偿。声明人:陈渝

声明：陈孝亮位于晋安区鼓山

镇远东远东村 865-1 号房屋属三远

片 区 项 目 征 收 范 围 总 面 积 189.87
㎡。未 办 理 产 权 ，现 要 求 以 陈 孝 亮

名义签订房屋征收补偿协议书，对

上述事项有异议者在本公告登报后

30 日 内 书 面 向 福 州 地 源 房 屋 征 收

工 程 有 限 公 司 提 出 异 议 并 提 交 证

据。逾期无人提出本人将作为该房

屋所有权人与征收人和征收实施单

位签订房屋征收补偿协议并办理包

括产权置换和货币补偿等各项补偿

安置事宜，承担由此产生的经济与

法律责任。本声明登报 30 日期满后

若有人提出异议请通过法律途径诉

讼解决，届时本人同意按照法院生

效法律文书确权并安置补偿。声明

人:陈孝亮

声明：林秀燕位于晋安区鼓山镇

远东村远东 852 号-2 房屋属三远片

区项目征收范围总面积 151.86㎡。未

办理产权，现要求以林秀燕名义签订

房屋征收补偿协议书，对上述事项有

异议者在本公告登报后 30 日内书面

向福州地源房屋征收工程有限公司

提出异议并提交证据。逾期无人提

出本人将作为该房屋所有权人与征

收人和征收实施单位签订房屋征收

补偿协议并办理包括产权置换和货

币补偿等各项补偿安置事宜，承担

由此产生的经济与法律责任。本声

明登报 30 日期满后若有人提出异议

请通过法律途径诉讼解决，届时本

人同意按照法院生效法律文书确权

并安置补偿。声明人:林秀燕

声明：孙建雯位于晋安区鼓山

镇远东村远东 855 号-1 房屋属三远

片 区 项 目 征 收 范 围 总 面 积 262.06
㎡。未 办 理 产 权 ，现 要 求 以 孙 建 雯

名义签订房屋征收补偿协议书，对

上述事项有异议者在本公告登报后

30 日 内 书 面 向 福 州 地 源 房 屋 征 收

工 程 有 限 公 司 提 出 异 议 并 提 交 证

据。逾期无人提出本人将作为该房

屋所有权人与征收人和征收实施单

位签订房屋征收补偿协议并办理包

括产权置换和货币补偿等各项补偿

安置事宜，承担由此产生的经济与

法律责任。本声明登报 30 日期满后

若有人提出异议请通过法律途径诉

讼解决，届时本人同意按照法院生

效法律文书确权并安置补偿。声明

人:孙建雯

声明：韩祖佺房屋坐落马尾区

亭江镇亭头村团结路 121 号，未办理

产权。2017 年由马尾区城建房屋征

收工程处拆迁并安置于马尾区亭江

镇亭江路 36 号西亭佳园 (亭江棚屋

区安置房工程(西亭康城)A 标段)3#
楼 2508 单元、3#楼 2708 单元。现申

请办理安置房产权登记，如有异议

者请在登报之日起 30 天内向征收实

施单位提出，逾期按规定办理。声明

人:韩祖佺

声明：陈德生在福州市仓山区

建新镇霞镜村自建房屋一幢无产权

2013 年 9 月列入收储海峡体育中心

项目拆迁安置地(奥体 14 号安置地)
项目征收范围，房屋确权建筑面积

323.99㎡。陈德生于 2013 年 10 月 20
日签订编号:OT14-2066《房屋征收

补偿安置协议书》安置面积 205㎡安

置于仓山区建新镇金榕南路 754 号

霞镜新城(三区)(霞镜新城(海峡奥体

中心 14#地))3-7#1205、10#1205。现

安 置 房 已 具 备 申 报 不 动 产 权 证 条

件，声明人申请办理安置房权属登

记陈德生名下。如有异议者可在本

声明见报之日起 30 日内书面向福州

金山房屋征收工程处提出。若逾期

无人提出异议将由声明人申报安置

房权属。若有人提起诉讼，声明人同

意在诉讼期间暂缓申报权属登记。

声明人:陈德生

声明：郑云斌在福州市仓山区

城门镇黄山村自建房屋一幢（无产

权），于 2017 年 12 月列入福建严复

纪念医院项目征收范围，房屋确权

建筑面积 25.58㎡。郑云斌于 2017 年

12 月 5 日签订编号：YFYA-1010201
号《房屋征收补偿安置协议书》，安

置面积 91.07㎡，安置于仓山区城门

镇彭岐二巷 1号(原鼓岐二巷东侧(福
泉高速北侧))弘儒公馆(三江·岚隽)
2#楼 1106 单元。现安置房已具备申

报不动产权证条件，声明人申请办

理上述安置房权属登记至郑云斌名

下。如有异议者，可在本声明见报之

日起 30 日内，书面向福州市仓山区

三江口房屋征收有限公司提出。若

逾期无人提出异议，将由声明人申

报安置房权属登记。若有人提起诉

讼，声明人同意在诉讼期间暂缓申

报权属登记。声明人:郑云斌

声明：刘文生的房屋坐落在晋

安区鼓山镇樟林村 505 号，原房屋产

权未登记。2019 年由福州地源房屋

征收工程处征收安置于晋安区鼓山

镇鼓山公寓 1 号楼 712 单元。现由刘

文 生 申 请 办 理 上 述 安 置 房 产 权 登

记。如有异议请于 30 天内向被征收

房屋所属村委会提出，逾期按规定

办理。声明人：刘文生

遗失声明：戴捷不慎遗失 2018
年 3 月与鼓楼区城建房屋征收工程

处签订的回迁排房结算单(YJCGZ-
7045)，特此声明遗失。

声明：林辉的房屋坐落在福州

市马尾区沿山四弄 51 号，原房屋产

权未登记。2014 年由福州市罗星房

屋征收有限公司拆迁安置于马尾区

罗星街道沿山支路 28 号沿山佳园

(一区)2#楼 807 单元，罗星街道沿山

支 路 28 号 沿 山 佳 园 ( 一 区)8# 楼

1304 单 元 现 由 林 辉 申 请 拆 迁 安 置

房产权登记，如有异议者请在 30 天

内持有效证件向福州市罗星房屋征

收 有 限 公 司 提 出 ，逾 期 按 规 定 办

理。声明人:林辉

声明：吴莺莺在福州市仓山区

建新镇霞镜村 48 号自建房屋一幢无

产权 2013 年 9 月列入收储海峡体育

中心项目拆迁安置地 (奥体 14 号安

置地)项目征收范围。吴莺莺具结在

本 市 五 城 区 范 围 内 无 其 他 住 房 ，

2014 年 1 月吴莺莺签订编号 OT14-
2197《房屋征收补偿安置协议书》我

户成员吴莺莺、高函、吴俊豪 3 口人

享受购房指标 90㎡后安置于仓山区

建新镇杨周东路 257 号霞镜新城(四
区)(霞镜新城(海峡奥体中心 14#地))
4-11#704。现安置房已具备申报不

动产权证条件，经声明人家庭内部

协商，同意以吴莺莺作为权利人申

请办理安置房权属登记。如有异议

者可在本声明见报之日起 30 日内书

面 向 福 州 金 山 房 屋 征 收 工 程 处 提

出。若逾期无人提出异议，将由声明

人申报安置房权属登记。若有人提

起诉讼，声明人同意在诉讼期间暂

缓申报权属登记。声明人:吴莺莺

遗失声明：被征收人邵义宏、林

瑞英、邵依媄(均已故)涉征房屋坐落

在马尾区马尾镇朏头村 166 号，因邵

义宏、林瑞英、邵依媄与拆迁实施单

位福州市土地房屋征收工程处签订

的安置于马尾区马尾镇仙芝路 108
号(原沿山西路北侧)江山花园(阳光

城·山与海)16#楼 1407 单元的《房屋

征收补偿安置协议书》原件 1 份，不

慎遗失，现邵小聪代为声明作废。如

有异议者请在 30 天内持有效证件向

福州市土地房屋征收工程处提出，

逾期按规定办理。声明人:邵小聪

声明：邵义宏、林瑞英、邵依媄

(均已故)原房屋坐落马尾区马尾镇

朏头村 166 号，产权未登记，经榕房

拆许字 [2010]第 71 号《房屋拆迁许

可 证》批 准 已 被 拆 除 。2012 年 由 邵

义 宏 、林 瑞 英 、邵 依 媄 作 为 协 议 乙

方签订拆迁补偿安置协议书。安置

马 尾 区 马 尾 镇 仙 芝 路 108 号 (原 沿

山西路北侧)江山花园 (阳光城·山

与 海)16#楼 1407 单 元 。现 邵 义 宏 、

林瑞英孙子邵小聪代为申请以邵义

宏 、林 瑞 英 、邵 依 媄 名 义 办 理 安 置

房不动产权证登记。若对上述事项

有异议者可在本公告登报后 30 日

内书面向福州市土地房屋征收工程

处反映。如逾期无人提出异议拆迁

实 施 单 位 将 以 邵 义 宏 、林 瑞 英 、邵

依媄的名义办理安置房不动产权证

登记。邵小聪声明以上情况属实如

有虚假或隐瞒等由本人承担一切经

济与法律责任。公示期后若有人提

出异议请异议方通过法律途径诉讼

解决，届时本人将依法履行法院生

效判决。声明人:邵小聪

声明：林孟春在福州市仓山区

盖山镇江边村自建房屋一幢无产权

2010年 10月列入厦航飞行基地项目

征收范围。林孟春具结在本市五城

区范围内无其他住房，2017年 9月林

孟春签订编号:118《房屋征收补偿安

置协议书》，我户成员林孟春，共 1口

人享受购房指标 45㎡壹套，后安置

于仓山区盖山镇林浦路 338 号江边

新苑一区(东部新城 15#B安置房)4#
楼 204 单元。现安置房已具备申报不

动产权证条件,经声明人家庭内部协

商，同意以林孟春作为权利人申请

办理上述安置房权属登记。如有异

议者可在本声明见报之日起 30 日内

书面向福州市仓山区建设房屋征收

有限公司提出。若逾期无人提出异

议,将由声明人申报安置房权属登

记。若有人提起诉讼,声明人同意在

诉讼期间暂缓申报权属登记。声明

人:林孟春

声明：张健在福州市仓山区城门

镇浚边村浚边 217 号自建房屋一幢

(无产权)，2013 年列入轨道交通 1 号

线清凉山停车场项目征收范围。征收

期间认定我户成员张健、林国英、张

姝琰(独生女)，共计 4 口人可享受人

口政策。2013年5月20日张健签订编

号 2013-ZY0424-5 房 屋 征 收 补 偿

安置协议书，安置面积 127.92㎡，安

置仓山区城门镇螺城路 101 号（原前

锦村）前锦新城 (一区)(福州市东部

新城 1 号社会保障房）14#楼 304 单

元。现已具备申报不动产权证条件，

经家庭内部协商，同意以张健作为

权利人申报安置房权属。如有异议

者在本声明见报之日起 30 日内书面

向福州市仓山区三江口房屋征收有

限公司提出。若逾期无人提出异议，

将由声明人申报权属登记。若有人

提起诉讼，声明人同意在诉讼期间

暂缓申报权属登记。声明人:张健

声 明

新华社香港4月17日电 香港故宫文化博物馆17日
表示，自去年7月3日开幕至今已录得100万人次到访。

当日上午，来自上海的姚小姐成为香港故宫文
化博物馆的第 100 万名访客，香港故宫文化博物馆馆
长吴志华向其赠送该馆最新特展“百样玲珑——卡
地亚与女性”图录。

“第一次看到这么多华丽无比的珠宝，感觉十分震
撼。香港故宫文化博物馆非常漂亮，设计及各方面设施
都非常现代。”姚小姐说。

吴志华表示，香港故宫文化博物馆将继续策划具
有香港特色及世界级水平的展览和教育活动，贯彻弘
扬中华优秀传统文化的立馆理念，倡导不同文明的对
话和交流，做到融贯中外、汇通古今。

香港故宫文化博物馆
录得100万人次到访

据新华社澳门4月18日电 国家艺术基金管理中
心 15日至 17日在澳门开展系列宣讲活动，鼓励澳门业
界申报国家艺术基金，以进一步推动澳门各艺术领域
发展，壮大专才队伍。

在17日举行的申报政策宣介会上，国家艺术基金管理中
心相关负责人结合基金2024年度申报指南的基本情况以及
新变化、新要求，开展年度资助项目申报评审辅导，就项目主体
在申报、评审、签约等环节上可能存在的问题作针对性讲解。

国家艺术基金是经国务院批准设立、旨在推进国
家艺术事业健康发展的公益性基金，自 2021 年起把港
澳特区纳入资助体系，全面开放申请。截至目前，澳门
共有 20个项目成功入围。

“新的一年，国家艺术基金管理中心已为澳门艺文界
做了充分准备，希望澳门的艺术机构和艺文工作者继续
积极响应参与。”国家艺术基金管理中心主任王明亮说。

此前两天，国家艺术基金管理中心连续举办讲座，
由国家艺术基金专家委员会专家从舞台艺术和视觉艺
术等不同层面阐释如何讲好中国故事，并邀请已获得国
家艺术基金资助的项目主体单位代表座谈，围绕项目申
报、实施、成果运用等方面问题听取澳门方面意见建议。

国家艺术基金管理中心
在 澳 开 展 宣 讲 活 动

中国共产党人依靠学习走到今天，也必然
依靠学习走向未来。

4月 3日，学习贯彻习近平新时代中国特色
社会主义思想主题教育工作会议在京召开，
习近平总书记出席并发表重要讲话，深刻阐述
开展此次主题教育的重大意义、目标要求和重
点举措，对以县处级以上领导干部为重点在全
党深入开展主题教育作出部署、发出号令。

连日来，第一批学习贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想主题教育全面启动、
有序开展。各地区各部门各单位把高质量开
展好主题教育作为当前的首要政治任务，认真
统筹谋划、精心组织学习、发挥表率作用，推动
广大党员、干部在主题教育中感悟思想伟力、
凝聚奋进力量。

以上率下，高站位高起点
部署推进

珠江波光粼粼、两岸草木青翠，南粤大地
繁花似锦，正是春风和煦好时节。

4 月 10 日至 13 日，习近平总书记来到广东
考察，这是总书记在学习贯彻习近平新时代中国
特色社会主义思想主题教育启动之后，第一次
出京调研。

考察调研中，习近平总书记指出：“开展主
题教育是今年党的建设的重大任务。各级党组
织要坚决贯彻落实党中央的工作部署，教育引
导党员、干部在以学铸魂、以学增智、以学正
风、以学促干上下功夫见实效。”

殷 殷 嘱 托 ，饱 含 期 许 ；以 上 率 下 ，起 而
行之。

就在十几天前，3 月 30 日，习近平总书记
主持召开中共中央政治局会议，研究部署在全
党深入开展主题教育工作。

当天下午，在中央政治局第四次集体学习
时，总书记强调，这次主题教育，中央政治局的
同志要以更高标准、更严要求、更实措施，为全
党作示范、立标杆、带好头。

4天后，在出席主题教育工作会议时，总书记
要求各级党委（党组）要扛起主体责任，把这件
事关全局的大事谋划好、组织好、落实好。

从“5 天时间 3 次会议”的紧锣密鼓，到考
察途中的指导要求，习近平总书记高度重视、
身体力行，为谋划和开展好主题教育提供了根
本遵循、指明了前进方向。

方向明才能思路清，思路清方可谋划准。
中共中央发出关于学习《习近平著作选

读》第一卷、第二卷的通知和关于印发《习近平
新时代中国特色社会主义思想学习纲要（2023
年 版）》的 通 知 ，中 央 有 关 部 门 编 辑 出 版 了

《习近平新时代中国特色社会主义思想的世
界观和方法论专题摘编》等学习材料，为广大
党员、干部在主题教育中提升理论素养、强化
思想武装提供了权威教材。

在中央学习贯彻习近平新时代中国特色
社会主义思想主题教育领导小组领导下，主题
教育中央指导组第一时间召开培训会议，58个
指导组奔赴各地区各部门各单位，与进驻单位
同向发力、同题共答，以良好的精神状态迅速
投入工作。

31个省区市和新疆生产建设兵团，中央和
国家机关 117 家单位，15 家中管金融企业、57
家中管企业、31 家中管高校作为第一批开展
单位，迅速传达习近平总书记重要讲话精神，
研究制定具体落实方案，推动主题教育开好局
起好步。

高 位 推 进 ，加 强 组 织 领 导 、彰 显 责 任
担 当 ——

中央办公厅、中央统战部、全国人大常委
会机关、全国政协机关、最高人民法院、最高人
民检察院、国务院办公厅等单位，主题教育领
导小组组长由兼任单位主要领导职务的党和
国家领导同志担任；中央组织部、中央宣传部、
中央政法委、全国总工会、全国妇联等单位兼
任主要领导职务的党和国家领导同志分别主
持召开专题会议、出席动员部署会，对抓好主
题教育提出明确要求。

广东省委领导班子带头抓好理论学习等
“十带头”；新疆制定自治区党委常委会开展主
题教育的工作方案及五个子方案，做到“规定
动作”一个不少、“自选动作”务实管用。

齐抓共促，各个领域一体推进、展现浓厚
氛围——

河北、吉林、黑龙江、四川、甘肃、青海等制
定第一批主题教育工作方案等配套方案和指
导意见，形成严密的工作推进体系。

国务院国资委对机关和直属单位、委管中
央企业、行业协会主题教育作出安排。中国人
民银行、国家烟草局注重垂直管理和属地管理
相结合，对分支机构、派出机构开展主题教育
提出明确要求。中国银行、中国铁路、中国移
动、东电集团、中储粮等普遍以视频方式动员
部署，统一组织收看学习。

“在全面贯彻落实党的二十大精神开局之
年开展此次主题教育，有助于教育引导广大党
员、干部更加深刻领悟‘两个确立’的决定性意
义，从而统一全党思想、解决党内存在的突出
问题、始终保持党同人民群众血肉联系、推动
党和国家事业发展。”中央党校（国家行政学
院）马克思主义学院副院长陈曙光表示，从中
央到地方，从党政机关到企事业单位，各地区
各部门各单位以上率下、抓纲带目，有助于提
升主题教育的质效，形成一级抓一级、层层抓
落实的良好局面。

以学为基，深学细悟把握
理论精髓

近日，一场别开生面的理论宣讲会在山东
大学进行，宣讲中，该校马克思主义学院教授
郑敬斌对习近平新时代中国特色社会主义思
想进行详细阐释，赢得了在场观众热烈掌声。

“运用好党的创新理论的前提，是真学真
懂真信。”郑敬斌说，必须秉持严谨的治学态
度，积极培养求真务实的科学精神和善于思考
的进取意识，保证学习的系统性、深入性，只有
坚持多思多想、学深悟透，对习近平新时代中国
特色社会主义思想做到整体把握，才能把道理
讲深、讲通、讲活。

理论创新每前进一步，理论武装就跟进一
步。这是中国共产党人依靠学习走向未来的理
论自觉。

在主题教育中，各地区各部门各单位将
“学思想”摆在首位，把加强理论武装作为重中
之重，教育引导广大党员、干部全面系统掌握
习近平新时代中国特色社会主义思想的基本
观点、科学体系，把握好这一思想的世界观、方
法论，坚持好、运用好贯穿其中的立场观点方
法，不断增进对党的创新理论的政治认同、思
想认同、理论认同、情感认同。

各地区各部门各单位以党委（党组）会议、
专题会议、理论学习中心组学习等方式，深入开
展集中学习研讨，准确把握习近平新时代中国

特色社会主义思想的精神实质、深刻理解核心
要义。

中央纪委国家监委机关、中央和国家机关
工委、中央台办等单位组织党员干部通过举办
培训班、“三会一课”、主题党日等形式，认真学
习主题教育学习材料，跟进学习习近平总书记
最新重要讲话。

中央政研室（中央改革办）、中联部、审计
署等单位组织党员干部采取举办读书班、个人
自学等形式，认真研读党的二十大报告和党
章，学习《习近平著作选读》《习近平新时代中国
特色社会主义思想专题摘编》等。

工商银行、中船集团、复旦大学突出强调办
好读书班，通过集中学习的方式，全面深入系统
学习习近平新时代中国特色社会主义思想。

在扎扎实实读原著学原文悟原理基础上，
第一批开展单位结合自身特点，大力弘扬马克思
主义学风。

4 月 17 日，在福建省委宣传部读书角，一
场青年理论学习小组读书沙龙正热烈开展。党
员干部们仔细研读《习近平在福建》《闽山闽水
物华新——习近平福建足迹》等有关书籍和材
料，踊跃发言讨论。连日来，通过举办学习《复
兴文库》专题讲座、领导干部带头诵读、系统联
学共学、开展现场教学等方式，福建省委宣传
部推动主题教育全面开展。

“开展这次主题教育的目标之一，就是凝
心铸魂筑牢根本。作为宣传干部，更要以理论
学习筑牢思想之基。”参加讨论的福建省委宣
传部政策法规研究室干部郑燕松表示，福建是
习近平新时代中国特色社会主义思想的重要
孕育地和实践地，这就要求我们把习近平总书记
对福建工作的重要指示批示精神，放在整个思想
体系中来认识和把握，领悟好这一思想所蕴含
的真理力量、理论价值和实践伟力。

北京大学提出发扬研究传播马克思主义
传统，加强对习近平新时代中国特色社会主义
思想的学理性阐释、学术化表达和大众化传
播；中铝集团等安排集中学习习近平总书记对
本行业本领域重要指示批示精神，为高质量开
展主题教育筑牢思想基础；中央党校（国家行
政学院）、中国社会科学院等单位科学设置相
应教学课程，对在校（院）学习研究的党员、干
部主题教育作出统筹安排。

浙江省委常委会带头开展“大走访大调研
大服务大解题”活动，系统谋划“八八战略”实
施 20周年系列活动；国家发展改革委充分用好
求是论坛、周三大讲堂、发改书吧“思享汇”等
平台开展专题学习研讨；国家开发银行、中国
大唐、华润集团、北京航空航天大学、南开大学
等通过网站、党建信息平台、微信公众号等载
体，及时刊发主题教育有关重要信息和学习资
料，营造良好舆论氛围。

夯实学习内容、创新形式载体，各地区各
部门各单位采取多种形式、利用多种平台、发
掘多种手段开展思想学习，推动更多党员、干
部学有所思、学有所悟、学有所获。

以实为要，坚持学以致用
知行合一

理论的价值在于指导实践，学习的目的全
在于运用。

各地区各部门各单位在主题教育中，引
导广大党员、干部学用结合、学以致用，不断
从习近平新时代中国特色社会主义思想中汲
取智慧经验，努力把学习成果转化为坚定理想、

锤炼党性和指导实践、推动工作的强大力量。
实干成就未来，推动高质量发展取得新成

效——
辽宁沈阳，中国航发项目工程施工现场机

器轰鸣，承建方中建铁投路桥公司交通分公司
党委书记韩义龙一大早就带领班子成员来到
工地现场，实地安排“五一”前需要重点落实的
施工任务。

“我们开展学习贯彻习近平新时代中国特
色社会主义思想主题教育，就是要从思想中汲
取力量，把学习成效转化为干事创业的强大动
力。”韩义龙说，要把此次主题教育作为改进工
作作风的有力抓手，高标准高质量完成各项生
产任务。

各地区各部门各单位紧紧围绕新时代新
征程党的中心任务，真抓实干、务求实效，聚焦
问题、知难而进，在理论学习和思想洗礼中，汇
聚起干事创业的热情。

北京提出要牢记“看北京首先要从政治上
看”的要求，为党中央站好岗、放好哨；

上海突出“实”字，表示要以排头兵的姿态
和先行者的担当，将思想伟力化作浦江两岸高
质量发展更为绚丽的生动图景；

天津市委常委班子带头推动高质量发展
“十项行动”深入实施，通过主题教育进一步把
准行动方向、细化行动路径、提升行动效果；

新疆生产建设兵团表示，在主题教育中进
一步传承发扬兵团精神，忠诚履行新时代兵团
职责使命，加快推进现代化建设。

唯实求真，将习近平新时代中国特色社会
主义思想的世界观、方法论和贯穿其中的立场
观点方法融入主题教育——

坚持问题导向，是习近平新时代中国特色
社会主义思想的鲜明风格。商务部、中国贸促
会等单位结合巡视巡察等梳理出的问题进行
整改；中国矿产、五矿集团聚焦影响战略性矿
产资源安全保障突出问题，提出破解之策。

守正创新，是习近平新时代中国特色社会
主义思想的显著标识。中石油强调转观念、勇
担当、创一流，教育引导党员始终保持“石油工
人心向党”的政治本色。

站稳人民立场，以群众满意不满意作为开
展主题教育的根本评判标准——

“都说养老难，难在哪里？既要广泛采纳基层
干部的意见，也要多倾听老年群体及其家属的心
声。”在江西省民政厅召开的主题教育动员大会
上，民政厅厅长李明生表示，要聚焦群众所需所
盼制定清单，全方位、多维度开展调查研究。

坚持人民至上，是贯穿习近平新时代中国
特色社会主义思想的一条红线。深刻领悟这一
根本立场，就要从政策安排上把以人民为中心
的发展思想落到实处。

人力资源和社会保障部、生态环境部、退
役军人事务部等单位把主题教育与中心工作
结合起来，推动解决群众急难愁盼问题，切实
提升群众获得感、幸福感、安全感。

重庆在主题教育实施方案中，建立了调查
研究、民生项目、检视整改等清单，实施一系列发
展攻坚行动；内蒙古紧扣完成好习近平总书记
交给内蒙古的五大任务和全方位建设“模范自
治区”两件大事，用心用情用力办好民生实事。

……
坚守人民立场，方能行稳致远。随着主题

教育的深入开展，广大党员、干部必将从习近平
新时代中国特色社会主义思想中汲取不懈奋斗
的动力，汇聚起奋进新征程、建功新时代的磅
礴伟力。 （新华社北京4月18日电）

感悟思想伟力 凝聚奋进力量
——第一批学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育全面启动

□新华社记者

据新华社广州4月18日电 作为“读懂中国·湾区
对话”专题论坛的配套活动，“读懂中国”系列纪录片

《问答中国》座谈会和读懂中国·“新青年看中国”中外
短视频征集展播表彰典礼 18日在广州举行。

历时四年策划、拍摄与制作，“读懂中国”系列纪
录 片《问 答 中 国》由 国 家 创 新 与 发 展 战 略 研 究 会 和
Discovery 探索频道联合制作，将于今年在 Discovery
探索频道正式播出。

据总制片人洪海介绍，系列纪录片《问答中国》共
分为六集，分别围绕“中国式现代化”“高质量发展”“新
发展格局”“文明中国”“和平发展惠全球”和“理想的践
行者”六个主题展开，对新时代中国“从哪里来、到哪里
去”进行立体化的展示与解读，引导中外观众对“中国
之所以是中国”这一议题进行深入理解。

同样作为“读懂中国·湾区对话”专题论坛的配套活
动，读懂中国·“新青年看中国”中外短视频征集展播活动
设置“记录奋斗新时代”“中华文化发现之旅”“一起走遍
全世界”“唱响湾区新声音”四个主竞赛单元，面向全球新
时代青年共征集短视频作品1008部。经过专家评审委员
会初筛、初评，确定147部优秀作品顺利入围，最终有49
部作品获得推优，优秀作品的主创代表在表彰典礼领奖。

国家创新与发展战略研究会副主席、中国出版协
会理事长邬书林表示，这次活动可以体现出青年人正
在用青春洋溢的拍摄风格、丰富多彩的表达方式、别开
生面的故事创作，助力世界更好地读懂中国。

“读懂中国”系列纪录片
在广州推介